Thomae de Aquino

Lectura super Ioannem

Prooemium

*Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum,
et plena erat omnis terra maiestate eius,
et ea quae sub ipso erant, replebant templum. (Is. VI, 1)*

1. - Verba proposita sunt contemplantis, et si capiantur quasi ex ore Ioannis Evangelistae prolata, satis pertinent ad declarationem huius Evangelii. Ut enim dicit Augustinus in libro *De consensu Evangelist.*¹, caeteri Evangelistae informant nos in eorum Evangelii quantum ad vitam activam; sed Ioannes in suo Evangelio informat nos etiam quantum ad vitam contemplativam.

In verbis autem propositis describitur contemplatio Ioannis tripliciter, secundum quod Dominum Iesum est tripliciter contemplatus. Describitur autem [1] alta, [2] ampla et [3] perfecta.

[1] Alta quidem, quia "Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum";

[2] ampla quidem, quia "plena est omnis terra maiestate eius";

[3] perfecta, quia "ea quae sub ipso erant replebant templum".

2. - [1] Circa primum sciendum quod altitudo et sublimitas contemplationis consistit maxime in contemplatione et cognitione Dei; *Is. XL,26*: „Levate in excelso oculos vestros, et videte quis fecit haec". Tunc ergo homo oculos contemplationis in excelso elevat, quando videt et contemplatur ipsum rerum omnium creatorem. Quia ergo Ioannes transcendit quicquid creatum est, scilicet ipsos montes, ipsos caelos, ipsos Angelos, et pervenit ad ipsum creatorem omnium, ut dicit Augustinus², manifestum est, quod contemplatio sua altissima fuit; et ideo „Vidi Dominum".

¹ Vgl. Augustinus, *De consensu Evangelistarum* I 5.

² Vgl. *ebd.*

Thomas von Aquin

Lesung über Johannes

Vorrede

*Ich sah den Herrn sitzen auf einem emporragenden und erhöhten
Thron, und erfüllt war die ganze Erde von seiner Majestät,
und was unter ihm war, erfüllte den Tempel. (Jes 6,1)*

1. - Die vorangestellten Worte sind die eines Betrachtenden, und wenn sie verstanden werden, als ob sie aus dem Mund des Evangelisten Johannes kämen, beziehen sie sich hinlänglich die Erklärung dieses Evangeliums. Wie nämlich Augustinus im Buch *Von der Übereinstimmung der Evangelisten* sagt: „Die übrigen Evangelisten unterrichten uns in ihren Evangelien über dasjenige, was das tätige Leben betrifft; Johannes aber unterrichtet uns in seinem Evangelium auch über dasjenige, was das betrachtende Leben betrifft.“

In den vorangestellten Worten aber wird die Betrachtung des Johannes auf dreifache Weise beschrieben, insofern er den Herrn Jesus dreifach betrachtet hat. Sie wird aber beschrieben als [1] hoch, [2] weit und [3] vollkommen.